MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO

Campus Universitário Min. Petrônio Portella – Bairro Ininga – BL 06
 64049-550 – Teresina-PI – Fone (86) 3237-1410

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA O PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM MATEMÁTICA - Edital Nº 01/2023 - PPGMAT

A Universidade Federal do Piauí, por meio da Pró-Reitoria de Ensino de Pós-Graduação,
torna público o resultado do processo seletivo para o Programa de Pós-Graduação em Matemática,
em nível de Mestrado (Biênio 2024– 2026) realizado na cidade de Teresina-PI.

AMPLA CONCORRÊNCIA – Período 2024.1

INSCRIÇÃO VAGA NOME
NOTA
FINAL

RESULTADO CLASSIFICAÇÃO

82218 Comunidade MAIARA VERAS DE BRITO 9,72 Aprovado/ Classificado 1º lugar

78883 Comunidade
JOÃO MARCELO GOMES

MARQUES
9,28 Aprovado/ Classificado 2º lugar

81880 Comunidade
CARLOS EDUARDO NOLETO

DE SOUZA XIMENES
9,14 Aprovado/ Classificado 3º lugar

78676 Comunidade
ANTONIO VICTOR BENTO DO

NASCIMENTO
8,96 Aprovado/ Classificado 4º lugar

83126 Comunidade
KAWANARDO QUEIROZ DA

COSTA
8,70 Aprovado/ Classificado 5º lugar

82469 Comunidade
FRANCISCO FERREIRA DO

NASCIMENTO JÚNIOR
8,66 Aprovado/ Classificado 6º lugar

80279 Comunidade
HENRIQUE DE CARVALHO

MATOS JUNIOR
8,21 Aprovado/ Classificado 7º lugar

83045 Comunidade
ELLIEL MATTIAS MOURÃO

CHAVES
8,00 Aprovado/ Classificado 8º lugar

82904 Comunidade
LUZIVÂNIA FURTADO

PONTES
7,99 Aprovado/ Classificado 9º lugar

82067 Comunidade EDUARDO VIANA DA SILVA 7,80 Aprovado/ Classificado 10º lugar

83019 * Comunidade
PEDRO HENRIQUE UCHÔA

SANTOS
7,52 Aprovado/ Classificado 11º lugar

78975 * Comunidade
MICHAEL LEE DUARTE

GONÇALVES GUIMARÃES
7,50 Aprovado/ Classificado 12º lugar

83075
Comunidade

GUILHERME LOURENÇO
RIBEIRO DE MOURA

7,43 Aprovado/ Classificado 13º lugar **

80165 * Comunidade
LUCAS AURÉLIO BANDEIRA

SILVA
7,43 Aprovado/ Classificado 13º lugar **

78775 Comunidade
FRANCISCA MAFIZA

MACHADO DE ARAUJO
SILVA

7,42 Aprovado/ Classificado 14º lugar

78908 Comunidade KÁTIA DE SOUSA CRUZ 7,19 Aprovado/ Classificado 15º lugar

80265 Comunidade
MARCONI DE MOURA

FORTES
6,94 Aprovado/ Classificado 16º lugar

83134 * Comunidade
MANOEL NUNES

RODRIGUES
6,05 Aprovado/ Classificado 17º lugar

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO

Campus Universitário Min. Petrônio Portella – Bairro Ininga – BL 06
 64049-550 – Teresina-PI – Fone (86) 3237-1410

AMPLA CONCORRÊNCIA – Período 2024.2

INSCRIÇÃO VAGA NOME
NOTA
FINAL

RESULTADO CLASIFICAÇÃO

83166 Comunidade
ISMAEL DE CARVALHO

SILVA
9,42 Aprovado/ Classificado 1º lugar *

83242 Comunidade NATÁLIA BRITO LOPES 9,42 Aprovado/ Classificado 1º lugar *

83084 Comunidade
VINICIUS ARAUJO DE MELO

VALE
7,83 Aprovado/ Classificado 2º lugar

82895 Comunidade
DANILO MARCOS DE
OLIVEIRA SANTOS

7,79 Aprovado/ Classificado 3º lugar

80201 Comunidade ANDREINA MARCELA COSTA 7,55 Aprovado/ Classificado 4º lugar

83057 Comunidade
GUSTAVO FERNANDES DOS

SANTOS
7,41 Aprovado/ Classificado 5º lugar

83238 Comunidade
MARIA ANGÉLICA MOURA

SOUSA ALMEIDA
7,01 Aprovado/ Classificado 6º lugar

78951 Comunidade
GEAN LUCAS DA SILVA

VELOSO
6,94 Aprovado/ Classificado 7º lugar

83213 Comunidade
ANDERSON LUÍS MOREIRA

CARDOSO
6,65 Aprovado/ Classificado 8º lugar

83218 Comunidade DIEGO WILLIAN MAIA BRITO 5,97 Aprovado/ Classificado 9º lugar

* Candidatos inscritos nas vagas das ações afirmativas, mas foram aprovados/classificados nas vagas da
ampla concorrência com base no art. 12, §2º da Resolução 98-2021 do CEPEX.
**Empatados em todos os critérios.

Teresina (PI), 20 de dezembro de 2023.

Profa. Titular Dra.  Regilda Saraiva dos Reis Moreira Araújo
Pró-Reitora de Ensino de Pós-Graduação

	RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MATEMÁTICA - Edital Nº 01/2023 - PPGMAT
	A Universidade Federal do Piauí, por meio da Pró-Reitoria de Ensino de Pós-Graduação, torna público o resultado do processo seletivo para o Programa de Pós-Graduação em Matemática, em nível de Mestrado (Biênio 2024– 2026) realizado na cidade de Teres...